اس سے معلوم ہوا کہ عمرہ کے بعد گھر آنا تمتع کو باطل کر دیتا ہے اور لڑکی کے ساتھ صورت حال یہ ہے کہ وہ عمرہ کے افعال سے فراغت کے بعد اپنے گھر میں ہے اس لیے اس کا عمرہ باطل ہو گیا، اس لیے مکی کے حق میں تمتع کا تصور ہی نہیں کیا جاسکتا۔ علامہ شامی لکھتے ہیں،

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۱۱۰ رجب الثانی ۱۴۲۵ھ ☆ جون ۲۰۰۴ء

انہم صرّحوا بان عدم الالمام شرط لصحة التمتع دون القرآن

وان الالمام الصحيح مبطل للتمتع ومقتضى هذا ان تمتع المكي باطل

لوجود الالمام الصحيح بين احراميه - (۲)

تقہا، نے صراحت کی ہے کہ گھر نہ آنا تمتع کی صحت کے لیے شرط ہے قرآن کی صحت کے لیے نہیں اور

اور اگر زائد عمرے کیے جائیں تو مردوں کی طرف سے زندوں کی طرف سے نہیں کہ جو لوگ بقید حیات ہیں ان کے وہاں پہنچنے کی توقع کی جاسکتی ہے۔ اس لیے ان کے لیے عمرہ کرنے کی ضرورت نہیں اور کوئی کرے تو اسے ممنوع نہیں کہا جاسکتا۔ (۳) ترمذی ۱۰۵

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۱﴾ ربیع الثانی ۱۴۲۵ھ ☆ جون ۲۰۰۴ء

خلاصہ کلام یہ کہ بدعت وہ عمل ہے جس کی دین میں کوئی اصل اور بنیاد نہ ہو، جیسے اہل بدعت کے یہاں بہت سی بدعات و محدثات کا رواج ہے جنہیں عبادت سمجھ کر کیا جاتا ہے اور اس پر اجسروں و ثواب کی امید رکھی جاتی ہے، جب کہ وہ بحیر خانہ زاد اور باطل ہیں اور شریعت میں ان کی کوئی نظیر نہیں، بلکہ ان میں سے بہت سی چیزوں کے بارے میں مرتجح ممانعت احادیث میں موجود ہے۔